Serenissimi Vngariæ, & Boemiarum Regis dominus Sta/
tilius Praepositus Eursieñ, uir, ut nosti, suauis, & mi/
nime fucati ingenij, deumum duo principes, Georgi/
us Marchio, & Fredericus Dux, quibus omnibus Ma/
iestas sua comitata, & præcedentibus Principibus, ac
ois ordinis Cösiliaris, et aulicis, uexilloq; pulcherrio,
nouo Duc i de more cū insignijs dādo, Sequēte uero Se/
reniss. dñia Regina cū Illustrissimo principe filio, & Re/
ginulis, ingētiq; insigniū foeminarū caterua in effedis,
& carpētis decentissimis, uenit Maiestas sua in præto/
riū, Serenissimaq; Regina cū cohorte sua, in domū op/
positā suggesto diuertit, ut illinc cōmodius eā actionē
spectare posset. Principes uero duo ad diuersoriū Ma/
gistrī cōcedunt, dū Rex ornatu Regali indueretur, eo
uidelicet, Sandalijs, amictu, alba, dalmatica, chlamyde
seu pluuiali, & corona. Erant qui, pro moribus huius se/
culi, ægreferrēt principē eo ornatu indutum, ueluti quē
sacerdotes inepte cōmenti essent, nō perpendētes Re/
gē omniū regū Iesum Christū, eo modo ornatum fuisse
ad ignominia, qui modus postea cessit in eā memoriā,
& dignitatē regū Christianorū. nec intelligētes Regiā
potestatē a religionis subsidio depēdere, quandāq; ha/
bere inter se, etiā apud Ethnicos affinitatē, et cōiunctio/
nē, unde priores illi clarissimi Romanorum Imperato/
res, qđē summi Pontifices extiterūt. Vnde etiā res
ges itidē ut sacerdotes ex more, et lege ueteri ungūtur,
& sacri reges sacræq; Maiestates appellātur. Maluis/
sent hi ipi Césares, optimū Principē armatū, ceu Thra/
sonē quēpiā, in theatrū pducī, cū tamē innumeri Chri/
stiani et fortissimi Reges ac Imperatores, ornatū isto san/
B ij

etissime instituto, in his, & alijs id genus actis semp̄ sint
usi, qui nihilominus armorum suorum clarissima gesta
posterioris reliquerūt, nūc hi qui magis arma crepant, se-
seq̄ in illis, cū opus non est ostentant, minus armis, cum
opus est agere solent. Sed ad rem cōceptā redeo. Induta
Maiestas sua ornatu regio, pcessit de Prætorio in Sug-
gestū, media inter Reuerēdissimos dominos Archiepi-
scopū Gnesneñ Primatē, ac Epm̄ Cracouiensem. Præ-
cedētibus contigue Primarijs Dominis Cōfiliarjs secu-
laribus, Sceptru, Pomū, & Gladiū Regiū ferētibus, ac
innumeris proceribus alijs, Sequentib⁹ uero reliquis
Epis & Secretarijs. Vbi in folio regio Maiestas sua cō-
sedisset, uenerūt primū Episcopus Pomesanieñ, & ple-
riq; cōfiliarj, & subditi Illustris Principis Alberti Mar-
chionis, qui oratiōe decenti facta, quod gratias agerent
dño Deo, de sublatis & cōpositis tandem omnibus cōtro-
uersijs, & bellis Christianæ Reip, perniciosissimis, quæ
in Prussia p tot annos gesta essent, nec hactenus pacari
potuissent, idq; pia opa, & Christiano studio Illustrium
Principū Georgij Marchionis Brandeburgeñ, & Fre-
derici ducis Ligniceñ, suppliciter a Maiestate sua pe-
tierūt, uti Nepotē suū Illustrem Albertū Principem in
gratiā suā suscipere, & illi terras, ac bona cōdicta in feu-
dum tradere, & cōcedere, illūq; Principē feudalem Re-
gni sui creare dignaretur. Postea uenit ipse Illustris Pri-
ceps Albertus, medius inter dictos duos principes, ac
serme in eandē sententiā, comptius tamē, uti est ipse pa-
trio sermone disertissimus, uerba fecit, singularē fidem,
supplicitatē, & subiectionem testantia. Responsum est
tā Cōfiliarj prius, q; ipsi Prīcipi deinde, latinis uerbis

ac illa rara facūdia, & lepore quē nosti, per Reuerēdissi
mū Dñm Cracouieñ. Bellum uidelicet quod inter Ma
iestatē Regiā, & eundē Priucipē intercessisset, gestum
esse ab eius Maiestate aio inuitissimo, quādoquidē esset
illi tā arcta necessitudine Princeps ipse cōiunctus, & di
scrimen rei Christianæ postularet maxime, omniū Prin
cipū Christianorū inter se pacē, & concordiā, Proinde
cū diuina benignitate essent tandem tot difficultates, &
cōtrouersiæ cōpositæ, & eius Illustritas tantā fidē, & p/
ensionē erga illius Maiestatē, & regnū eius testaretur
missam facere nō grauatim eius Maiestatē omnia, quæ
animū suū offendebāt, & tā ipsum Principem, quā om
nes subditos, & Optimates eius, omni fauore, & gratia
complecti uelle, eamq; pacē, & concordiā, quæ condi
cta sit, amplecti, & seruaturā esse, Idq; potissimū causa
reipublicæ Christianæ, & tot postularorum sanctissimi
dñi nostri Papæ, Cæsareæ & catholicæ Maiestatis, ac
Sereniss. Vngariæ & Boemiarū Regis, cuius stat⁹ id po
tissimū exigeret, aliorūq; principū Christianorū, cōcede
req; illius Maiestatē hæc singula, quæ tā ipse Princeps,
quā eius subditi postularēt, ea spe, quod se deinceps er
ga eius Maiestatē, & regnū ipsius ita gerēt, uti probos.
et fidos subditos erga suū dominū hæreditariū decebit.
His finitis, Accessit Princeps ad Soliū, et pedes Regios,
inibiq; genuflexus, accepit ab eius Maiestatis manibus
uexillū, & insigne Aquilā nigram cū. S. litera corona
ta in pectore, cūq; institutione ore regio facta, ad Duca
tum, & terras designatas in Prussia. Deinde super libro
Euangeliorū, ac tenens uexillū, fratre uero Marchione
Georgio, qui proximus successor est, caudā ipsius uexil

A ij

Li cōtingente, præstitit iusurandū in hæc uerba. EGO
Albertus Marchio Brādeburgen, in Prussia, Stetineñ,
Pomeraniæ, Sclauorū, Cassubiarū Dux, Princeps, Rus-
giæ, & Burgrabiis Nurunbergeñ, Promitto & iuro,
quod Sereniss. Principi & Dño, Dño Sigismundo Re-
gi Poloniæ, Magno Duci Lithuanie, Russiæ, ac omniū
terrarū Prussiae domino, & hæredi sicuti meo naturali
hæreditario Domino, & eius Maiestatis hæredibus, &
successorib⁹ Regibus, & regno Poloniæ ero fidelis, &
obsequēs, eiusq; Maiestatis, ac hæredū, & Regni Polo-
niæ bonū procurabo, & damnum præcauebo, ac omne
id faciam quod ad fidelem Vasallum pertinet, ita me
Deus adiuuet, & hæc sancta Dei Euāgelia, Accepto e-
iusmōi iuramēto Maiestas Regia, gladiū educēs, nouū
Ducem præcinxit, ut vocant, Equestri dignitate, impo-
sita illi etiam torque aurea, regio munere non indigna,
mox hospites primū, dehinc omnis ordinis homines,
qui magna pressura ad id equestre munus contende-
bant, sunt præcincti. Quibus omnibus peractis, ac de-
positis Regalibus indumentis, rediit eius Maiestas cū to-
to illo comitatu in Arcē, ubi actis primū in Ecclesia so-
lenni cantu deo gratijs, & benedictiōe Pontificali acce-
pta, reliquijsq; sanctorū Patronorū, cū a Maiestate sua,
tū a Principib⁹ osculatis, demū ei⁹ Maiestas in Regia
sua oēs tā hospites, q̄ suos optimates, ac Proceres lau-
tissimo prādio accepit. Duo dehinc dies in cōficiendis
literis ultro citroq; dandis, sunt cōsumpti. Tandē Prin-
cipes oēs donati ampliter, & eorū Consiliarij, die Iouis
Iacro discesserūt. Accipe mi Baro suauissime pro meo
songo silentio, de quo toties conquestus es, uerbosissi-

mas literas, adeo tamen sinceras, & fideles, ut nihil uel
eorum prætermissum sit, quæ secretius, & liberius sint
in consilio nostro agitata, & dicta. Non quidem in con-
tumeliam uel ordinis, uel cuiusuis alterius, sed ad decla-
randum duntaxat, quā utrinqꝫ non sine iustis, ac decen-
tibus rationibus sit ea pax, & concordia hoc modo cō-
posita. Nunc mi Baro lepidissime uale perpetuo, &
me dilige, tuāqꝫ aliquando de his, & alijs rebus sen-
tentiam ad me perscribito.

AD SERENISS. SIGISMUNDVM POLONIAE
Regem, Matthie Pyrserij Sylesij congratulatio octosticha.

Nunc merito Sigismunde tibi Rex inclyte regum
Dicit iō pœan marte polonus atrox.
Quod per te patriæ pax est sandta perennis,
Atq; Nepos regni subditus imperio.
Quot pater, & quot avus gesserunt acria bellæ
Vistula quēis toties cæde cruentus erat?
Non tamen hos poterant armis paare furores
Pacavit pietas Rex tua & integritas.

IN SOMNIVM ALBERTI MARCHIONIS

Pruſſiæ Ducis, eiusdem M. Pyrserij.
Quum daret Albertus Dux alto membra sopori
Ecce lo est illi uisus adesse Deus.
Cur mea ſic, inquit, arcuſers ſymbola pacis?
Pectore quū maneat bellicus uſq; furor?
Quem crucis hic gestas omnem deponito fastum
Meqꝫ fide, & uotis diſce uocare pijs.
Sigismundo Regi ſubſis Dux inclytus. Ille
Auxilio poterit rebus ad eſſe tuis.
Est bonus, est clemens, omni uirtute redundans
Dixerat. & ſedeis iuit ad aethereas.

Cracouiae, per Hieronymum Vletorem. Anno dñi
Millesimo quingentesimo uigesimo quinto.

Regia, & Ducis ac terrarum Prussiæ insignia.

Scissa prius fueras magnisq; agitata procellis
Prussia cum aduersus Regibus Ordo fuit,
At nunc Sismundo Rege, Albertoq; Nepote
Hæredi tota es subdita facta tuo,